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Referimi: Tirana
Gjërësia Gjeografi ke ; 41°:20’
Gjatësia Gjeografi ke ; 19°:49’

Llogaritja në minuta e lëvizjes se orarit të faljes nga pika 
e Referimit - Tirana për disa nga qytetet e Shqipërisë, 

Kosovës dhe Maqedonisë 

Shënim: 
1. Kalendari i Komunite  t Mysliman të Shqipërisë për vi  n 
2012, është bazuar sipas referuesve zyrtarë nga Ins  tu   
Ndërkombëtar i Përllogaritjeve të Kohëve të Namazit, 
pranë Komunite  t Mysliman të Turqisë, përga  tur për 
Tiranën.
2. Falja e namazit të sabahut në xhami bëhet 30 minuta 
pas agimit dhe për herë të parë është pasqyruar në 
kalendar.

Durrës  + 2’
Shkodër  + 2’
Vlorë  + 1’
Lushnje  + 1’
Berat     0’
Elbasan  -  1’
Kukës  -  1’
Peshkopi  -  2’
Librazhd  -  2’
Korçë  -  5’

Podgoricë  + 4’
Pejë     0’
Dibër  -  2’
Prizren  -  2’
Gostivar  -  3’
Prishtinë  -  4’
Ohër  -  4’
Gjilan  -  5’
Shkup  -  6’
Kumanovë -  6’
Preshevë  -  6’

E drejta e ribotimit i takon vetëm 
Komunitetit Mysliman

 të Shqipërisë “Falja e namazit në kohë të caktuara është 
obligim për besimtarët”

(En-Nisa: 103)

DITËT DHE NETËT E 
SHËNUARA ISLAME
 për vitin 2012 (1433-1434 Hixhri) 

3/4.02.2012 - Ditëlindja e Profe  t Muhamed            
                                                                     a.s. (Mevludi)                 
24/25.05.2012 - Nata e Mirë  e  parë  -  Regaib
16/17.06.2012 - Nata e Mirë  e  dytë  -  Miraxh
4/5.07.2012 - Nata e Mirë  e  tretë  -  Beraet
20.07.2012 - Dita e parë e agjërimit 
                                                                    të Ramazanit
14/15.08.2012 - Nata e Kadrit
19.08.2012 - Dita e parë e  Fiter Bajramit.  
                      Bajrami falet në orën 06:34
24.10.2012 - Dita e  Arafa  t
25.10.2012 - Dita e parë e Kurban Bajramit.
                      Bajrami  falet në orën 07:44
15.11.2012 - Dita e parë  e  Vi  t të 
                                                                       Ri Hixhri 1434
24.11.2012 - Dita  e  Ashures
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     “Është e sigurtë se kanë shpëtuar besimtarët, ata të 
cilët janë të përulur dhe të kujdesshëm gjatë faljes së 
namazit.” (El-Mu’minune: 1-2)

“Ndërmjet besimtarit dhe mohuesit 
është namazi” (Transmeton Muslimi)

Namazet Farz
    “Allahu ka urdhëruar pesë namaze për njerëzit. Kushdo 
që i kryen dhe nuk lë ndonjë prej tyre, do të ketë një mar-
rëveshje me Allahun, që Ai do ta lërë këtë njeri të hyjë 
në xhenet. Ai njeri i cili nuk i kryen namazet, nuk do të 
ketë marrveshje me Allahun. Nëse Allahu do, Ai mund ta 
dënojë atë dhe nëse do, mund ta falë atë.” (Transmeton 
Ebu Daudi, Ahmedi)

Namazi i Xhumasë
      “O ju që keni besuar! Kur të bëhet thirrja për namazin 
e xhumasë, nxitoni në përkuj  m të Allahut dhe ndër-
priteni shitblerjen”(Xhumua, 9)

     “Namazi i Xhumasë për atë që, lahet, pastron dhëm-
bët, lyhet me erë të mirë, vishet me rroba të pastëra e 
vjen në faltore ku zë vend për namaz pa prishur rradhët, 
dëgjon dhe falet në heshtje gjeri në fund, i janë shlyer 
gjynahet e vogla të bëra që nga xhumaja e kaluar!” 
(Transmeton Buhariu)

Namazi i Vitrit
     “Vitri është i sak  , ai që nuk e fal vitrin, nuk është 
prej nesh”  (Transmeton  Ebu Daud)

Namazet Sunete
    “A  j që vazhdon të falë për çdo ditë 12 rekatë, Allahu 
xh.sh. i jep një shpërblim të madh në xhenet. Ata janë: 
2 rekatë para farzit të sabahut, 4 rekatë para farzit të 
drekës, 2 rekatë pas farzit të drekës, 2 rekatë pas farzit 
të akshamit dhe 2 rekatë pas farzit të jacisë”  (Trans-
meton Buhariu)

Namazet e Bajrameve
    “Për Mua agjëruat në muajin e Ramazanit dhe, 
sipas urdhërit Tim falët namazin e bajramit. Kthehuni 
në shtëpitë tuaja të pastruar nga mëkatet e të falur!” 
(Hadith Kudsi)

Namazi i Xhenazes
      “Ai që shkon në xhenaze për hir të Zo  t  dhe me 
kërkesë shpërblimi nga Ai dhe jo për gjë tjetër dhe 
qëndron në të deri sa të falet xhenazja e të varroset i 
vdekuri, ky kthehet me dy të mira të mëdha, që secila 
prej tyre është sa një mal, kurse ai që fal xhenazen e 
kthehet pa e përcjellë të vdekurin derisa të varroset, ky 
kthehet vetëm me njërën prej të mirave.”

 (Transmeton Buhariu, Muslimi)
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Durrës+2’, Shkodër+2’, Vlorë+1’,  Lushnje+1’, Berat 0’, 
Elbasan-1’, Kukës-1’, Peshkopi-2’, Librazhd-2’, Korçë-5’.
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Adhurimet Nafi le
     Allahu thotë: “Robi nuk mund të më af-
rohet Mua me ndonjë veprim më të dashur 
se sa veprimet që ia kam bërë farz. Por 
robi vazhdon të më afrohet Mua me anë 
të adhurimeve nafi le. Më në fund, Unë atë 
e dua dhe pasi ta dua, bëhem veshi i  j që 
dëgjon, syri i  j që sheh, dora e  j që kap, 
këmba e  j që ecën”.          

(Transmeton Buhariu)

Agjërimi i gjashtë ditëve të muajit Sheval
     “Kush e agjëron Ramazanin,  pastaj e përcjell 
dhe me gjashtë ditë të muajit Sheval, do të  jetë 
sikur të kishte agjëruar tërë jetën.” 

(Transmeton Muslimi)

Agjërimi i ditës së Hënë dhe të Enjte
     “Veprat paraqiten (tek Allahu xh.sh.) ditën e 
hënë dhe të enjte, ndaj dëshiroj që vepra ime 
të paraqitet kur jam agjërueshëm.” 

(Transmeton Tirmidhiu)

Agjërimi i ditës së Arafa  t
     “Agjërimi i ditës së Arafa  t i shlyen mëkatet 
e vi  t të kaluar dhe të vi  t që ka mbetur.” 

(Transmeton  Muslimi)

Agjërimi i ditës së Ashures
     “Agjërimi i ditës së Ashurasë i shlyen mëkatet 
e vi  t të kaluar.”

 (Transmeton Muslimi)

Agjërimi i tri ditëve të çdo muaji
     “Nëse do të agjërosh tri ditë  të çdo muaji, 
agjëro të trembëdhjetën, të katërmbëdhjetën 
dhe të pesëmbëdhjetën ditë (të muajit hënor).” 

(Transmeton Tirmidhiu)

     “Te i Dërguari i Allahut (Muhamedi a.s.) 
ju keni shembullin më të mirë…”

(El-Ahzab: 21)
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